
 
 
 
 

      
Администрация Каменского сельсовета 

Манского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

13 мая 2022 г.                   с. Нижняя Есауловка                            № 46 

 
 

О введении особого противопожарного  

режима на территории Каменского сельсовета 
 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69- 

ФЗ «О пожарной безопасности», со статьей 2.1 закона Красноярского края от 

24.12.2004 №13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», во 

исполнение постановления Правительства Красноярского края от 12.04.2022   

№ 276-п «О введении особого противопожарного режима на территории 

отдельных муниципальных образований Красноярского края», в связи с 

повышением пожарной опасности на территории Манского района, 

необходимостью реализации дополнительных требований пожарной 

безопасности, направленных на снижение рисков возникновения чрезвычайных 

ситуаций, связанных с природными и техногенными пожарами Администрация 

Каменского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Каменского 

сельсовета с 00 часов 00 минут 29 апреля 2022 года до особого распоряжения. 

2. В целях оперативного руководства и координации действий сил и 

средств, привлекаемых для тушения пожаров, создать оперативный штаб 

согласно приложению. 

3. Рекомендовать населению, руководителям организаций и 

предприятий всех форм собственности: 

- в обязательном порядке и в полном объеме выполнить 

постановление администрации Каменского сельсовета от 14.01.2022 № 1-п «О 

мерах пожарной безопасности в весенне-летний период 2022 года на 

территории Каменского сельсовета»; 

- принять необходимые меры по своевременной уборке сухой травы, 

валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам 

предприятий, организаций; 

- организовать наблюдение за противопожарным состоянием 

прилегающей территории; 

- во взаимодействии с должностными лицами органов 



 2 

государственного пожарного надзора (по согласованию), противопожарной 

службы Манского района (по согласованию), депутатами Каменского сельского 

Совета депутатов, работниками администрации Каменского сельсовета 

проводить разъяснительную работу среди населения сельсовета об опасности 

разведения костров на территории населенного пункта, усилить 

воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров; 

- запретить пал сухой травы, сжигание стерни, пожнивных остатков, 

мусора и разведение костров в населенном пункте и предприятиях, полях 

сельхозпредприятий и близ лесных массивов и лесопосадок; 

- принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда 

пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым 

для целей пожаротушения; 

- принять меры по запрещению посещения гражданами лесов и 

въезда в леса транспортных средств; 

- провести проверку источников противопожарного водоснабжения и 

выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствие нормам, 

обеспечить запасы воды для целей пожаротушения; 

- проверить системы связи и оповещения, уточнить порядок вызова 

пожарной охраны; 

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса 

огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенного пункта 

(устройство защитных минерализованных противопожарных полос); 

- рекомендовать гражданам, имеющим в индивидуальной 

собственности помещения и строения, привести в соответствие первичные 

средства пожаротушения и противопожарный инвентарь (огнетушитель, 

емкость с водой не менее 200 литров, лопаты, багор, ведра и т.д.),     согласно 

постановлению администрации Каменского сельсовета Манского района 

Красноярского края № 34 от 15.04.2021 «Об утверждении перечня первичных 

средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и 

строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, а также в 

местах общественного пользования населенных пунктов Каменского 

сельсовета» ; 

- активизировать работу по размещению листовок на 

противопожарную тематику (в местах массового пребывания людей, на 

информационных стендах); 

- организовать информирование населения путём распространения 

памяток по вопросам соблюдения пожарной безопасности и о порядке действий 

населения при возникновении пожара; 

- информировать в установленном законодательством порядке 

уполномоченных органов о нарушениях требования пожарной безопасности. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

независимо от форм собственности, в срочном порядке принять меры по 

приведению в готовность пожарных машин, тракторов, механизмов и другой 

приспособленной для тушения пожаров техники. 

 



 3 

 

 

5. Опубликовать   постановление в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района», на официальном сайте администрации 

Каменского сельсовета https://admkamen.ru/. 

            6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

Глава Каменского сельсовета                                 

  
                            Ф.К. Томашевский 

 

 

 

 

 
   

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение к постановлению 

администрации Каменского 

сельсовета от 13.05.2022 № 46 

   Список членов оперативного штаба 

при введении особого противопожарного режима 

 
№ 

п/п Ф.И.О. Должность Примечание 

1 Томашевский Фёдор 

Константинович Глава Каменского сельсовета Председатель штаба 

2 Панов Николай 

Николаевич 

Начальник 68 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС 
по Красноярскому краю майор 
внутренней службы 

Член штаба 

3 Монш Андрей 

Андреевич 
Генеральный директор ООО 
«Агрохолдинг Камарчагский» 

Член штаба 

4 Воробьев Игорь 

Михайлович 

Мастер МУП ЖКХ «Нижне- 

Есауловское» 

Член штаба 

5 Федорова Наталья 

Георгиевна 

Ведущий специалист администрации 

Каменского сельсовета 

Член штаба 

6 Стрижнева Мария 

Васильевна 

Ведущий специалист администрации 

Каменского сельсовета 

Член штаба 

 


